
Aasted ApS

Bygmarken 7 - 17, 3520 Farum

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 10 42 23 45

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 3 /3 2023

Bjarne Moltke Hansen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Egenkapitalopgørelse 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet

Aasted ApS
Bygmarken 7 - 17
3520 Farum

Telefon: +45 4434 8000
E-mail: Mail@aasted.eu
Hjemmeside: www.aasted.eu

CVR-nr.: 10 42 23 45
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Furesø

Bestyrelse

Bjarne Moltke Hansen, formand
Poul Christian Aasted
Lars Allan Aasted
Mads Hedstrøm
Thomas Aasted
Søren Sandholm Overgaard
Danica Sucur

Direktion

Piet Tæstensen
Henrik Heitmann Jensen
Kenneth Toftedal Heiden

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2022	2021	2020	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	576.718	501.099	571.464	589.455	631.713
Bruttofortjeneste	166.172	146.178	171.929	184.274	178.122
EBITDA	45.790	39.471	53.230	51.382	30.782
Resultat før finansielle poster	34.560	30.713	46.972	45.180	24.713
Resultat af finansielle poster	-5.664	-1.987	-1.728	-5.915	-5.793
Resultat før skat	28.896	28.726	45.244	39.265	18.920
Årets resultat	22.003	22.527	36.305	29.250	13.995
Balance					
Balancesum	397.714	318.757	306.354	298.695	308.798
Egenkapital	124.785	122.782	112.255	75.950	46.700
Investering i materielle anlægsaktiver	11.584	5.013	1.726	6.120	10.537
Nøgletal i %					
EBITDA margin	7,9%	7,9%	9,3%	8,7%	4,9%
Overskudsgrad	6,0%	6,1%	8,2%	7,7%	3,9%
Soliditetsgrad	31,4%	38,5%	36,6%	25,4%	15,1%
Forrentning af egenkapital	17,8%	19,2%	38,6%	47,7%	35,3%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Aasted ApS for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Hovedaktivitet

Aasted ApS er et selskab i Aasted-koncernen.

Selskabets formålsparagraf er blevet fornyet og ordlyden er nu; ”Selskabets formål er at udvikle og sælge maskiner, løsninger, service og rådgivning til chokolade, konfektions- og bageriindustrien og til andre industrier, samt i sin virksomhed og drift at have positiv indvirkning på samfundet og miljøet som helhed.”

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Ordreindgangen har for året været tilfredsstillende. Selskabet har en historisk høj ordrebeholdning ved indgangen til 2023 og flere leverancer rækker nu ind i 2024.

Strategiske tiltag samt løbende justeringer har generelt haft de ønskede effekter, og selskabet har flyttet sig markant på sine sociale- og miljømæssige præstationer og er nu tæt på en B-corp certificering. Desuden har selskabet for første gang lavet både en ekstern kunde- og en medarbejderundersøgelse og ligger over gennemsnittet på de definerede hovedmål i begge målinger.

Selskabets resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud før skat på 28,9 mio. kr. samt et overskud efter skat på 22,0 mio. kr. og selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på 124,8 mio. kr.

Årets økonomiske resultat anses som ikke tilfredsstillende og er mindre end forventet ved indgangen til året. Året har i høj grad været præget af forstyrrelser i den globale forsyningskæde, herunder især mangel på el-komponenter, krigen i Ukraine samt høj inflation.

Manglen på komponenter har betydet, at selskabet har brugt mange ressourcer på fremskaffelse og planlægning for at begrænse forsinkelser til sine kunder. Den høje inflation har betydet at det har været nødvendigt i højere grad at tilpasse selskabets priser løbende hen over året og selskabet følger fortsat nøje denne udvikling.

Selskabet har fortsat investeret mange ressourcer i blandt andet kompetenceudvikling, bæredygtighed, digitalisering og produkt- og serviceudvikling.

Ledelsesberetning

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Valutarisici

Eventuel afdækning af opnåede ordrer og afledte indkøb sker, såfremt der specifikt vurderes at være en risiko.

Forskning og udvikling

Udviklingsaktiviteterne omfatter udvikling af anlæg for fremmed regning samt betydelige udviklingsaktiviteter for egen regning. Selskabet aktiverer relevante udviklingsaktiviteter, som opfylder kriterierne hertil.

Videnressourcer

Selskabets forretningsgrundlag indebærer, at der til udvikling, produktion og salg af selskabets højteknologiske og driftssikre anlæg stilles store krav til videnressourcerne hos medarbejdere og i forretningsprocesser. Der investeres også løbende betydelige midler i udviklingen af disse ressourcer.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke vurderet at være væsentlige usikkerheder forbundet med indregning og måling. Der er helt naturligt skøn forbundet med flere målinger. De væsentligste skøn vedrører opgørelse af færdiggørelse af igangværende arbejder, eventuelle tab på debitorer og værdiansættelse af selskabets varebeholdninger. Selskabet har procedurer, der sikrer at vurderingen heraf er retvisende.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stillinger pr. 31. december 2022 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2022 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Forventet udvikling

Ledelsen forventer en vækst på omkring 17-22% i omsætning i 2023 i forhold til 2022. Resultat før skat forventes at stige med 80-100%. Forventningerne bygger på den aktuelle ordrebeholdning samt det nuværende billede af den globale leverancesituation. Det skal dog bemærkes, at der fortsat er usikkerhed i den globale forsyningskæde for især el-komponenter.

Redegørelse for samfundsansvar samt dataetik

Selskabet har udarbejdet en selvstændig rapportering for samfundsansvar (Corporate Responsibility), som udgør den lovpligtige redegørelse. Heri redegør selskabet for sit syn på sit samfundsansvar og dataetik jf. årsregnskabslovens § 99a og § 99d. Rapporteringen kan læses på selskabets hjemmeside, <https://brochure.aasted.eu/csr/aasted-csr-rapport-2022/>

Ledelsesberetning

Redegørelse for det underrepræsenterede køn

Som del af rapporteringen for samfundsansvar (Corporate Responsibility) jf. ovenstående, har selskabet udarbejdet den lovpligtige redegørelse for det underrepræsenterede køn. Redegørelsen kan læses på selskabets hjemmeside, jf. ovenstående link.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022 TDKK	2021 TDKK
Nettoomsætning	1	576.718	501.099
Produktionsomkostninger	2	-410.546	-354.921
Bruttoresultat		166.172	146.178
Distributionsomkostninger	2	-75.127	-61.031
Administrationsomkostninger	2	-56.706	-54.655
Resultat af ordinær primær drift		34.339	30.492
Andre driftsindtægter		221	221
Resultat før finansielle poster		34.560	30.713
Finansielle indtægter	3	345	39
Finansielle omkostninger	4	-6.009	-2.026
Resultat før skat		28.896	28.726
Skat af årets resultat	5	-6.893	-6.199
Årets resultat		22.003	22.527

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2022 TDKK	2021 TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		20.074	22.923
Udviklingsprojekter under udførelse		7.751	6.058
Immaterielle anlægsaktiver	6	27.825	28.981
Produktionsanlæg og maskiner		10.192	7.768
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.265	1.658
Indretning af lejede lokaler		3.707	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		610	0
Materielle anlægsaktiver	7	16.774	9.426
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0
Deposita	9	4.607	4.473
Finansielle anlægsaktiver		4.607	4.473
Anlægsaktiver		49.206	42.880
Varebeholdninger	10	88.049	69.510
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		44.076	54.541
Igangværende arbejder for fremmed regning	11	102.020	62.374
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	4.312
Andre tilgodehavender		5.520	4.443
Selskabsskat		349	0
Periodeafgrænsningsposter	12	8.887	6.765
Tilgodehavender		160.852	132.435
Likvide beholdninger		99.607	73.932
Omsætningsaktiver		348.508	275.877
Aktiver		397.714	318.757

Balance 31. december

Passiver

	Note	2022 TDKK	2021 TDKK
Selskabskapital		320	320
Reserve for udviklingsomkostninger		21.704	22.605
Overført resultat		82.761	79.857
Foreslået udbytte for regnskabsåret		20.000	20.000
Egenkapital		124.785	122.782
Hensættelse til udskudt skat	14	31.025	25.864
Hensættelser vedrørende kapitalandele i tilknyttede virksomheder		1.432	800
Hensatte forpligtelser		32.457	26.664
Anden gæld		16.015	15.557
Langfristede gældsforpligtelser	15	16.015	15.557
Modtagne forudbetalinger fra kunder		6.970	8.056
Leverandører af varer og tjenesteydelser		74.995	57.664
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	11	113.240	54.988
Anden gæld	15	29.252	33.046
Kortfristede gældsforpligtelser		224.457	153.754
Gældsforpligtelser		240.472	169.311
Passiver		397.714	318.757
Resultatdisponering	13		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	16		
Nærtstående parter	17		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	18		
Anvendt regnskabspraksis	19		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostninger	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
2022					
Egenkapital 1. januar	320	22.605	79.857	20.000	122.782
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-20.000	-20.000
Årets regulering	0	-901	901	0	0
Årets resultat	0	0	2.003	20.000	22.003
Egenkapital 31. december	320	21.704	82.761	20.000	124.785
2021					
Egenkapital 1. januar	320	18.189	81.746	12.000	112.255
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-12.000	-12.000
Årets regulering	0	4.416	-4.416	0	0
Årets resultat	0	0	2.527	20.000	22.527
Egenkapital 31. december	320	22.605	79.857	20.000	122.782

Noter til årsregnskabet

1 Nettoomsætning

Aasted ApS har alene aktiviteter inden for segmentet fremstilling og salg af produktionsudstyr inden for chokolade- og bageriindustrien. Selskabet har med henvisning til bestemmelserne i årsregnskabsloven § 96 udeladt oplysning om nettoomsætningens fordeling på geografiske markeder, da angivelserne kan volde betydelig skade for virksomheden som følge af særlige konkurrencemæssige hensyn.

	2022 TDKK	2021 TDKK
2 Medarbejderforhold		
Lønninger	198.395	193.829
Pensioner	7.846	5.327
Andre omkostninger til social sikring	3.397	3.230
	209.638	202.386
Lønninger, pensioner og andre omkostninger til social sikring er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	137.912	137.766
Distributionsomkostninger	38.084	32.571
Administrationsomkostninger	33.642	32.049
	209.638	202.386
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	6.829	7.961
Bestyrelse	512	120
	7.341	8.081
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	316	308
3 Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	345	39
	345	39

Noter til årsregnskabet

	2022 TDKK	2021 TDKK
4 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	713	95
Kursreguleringer	5.296	1.931
	6.009	2.026
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	0	2.050
Årets udskudte skat	7.628	4.149
Regulering af skat vedrørende tidligere år	1.732	0
Regulering af udskudt skat tidligere år	-2.467	0
	6.893	6.199
6 Immaterielle anlægsaktiver		
	Færdiggjorte ud- viklingsprojekter TDKK	Udviklingspro- jekter under ud- førelse TDKK
Kostpris 1. januar	31.095	6.058
Tilgang i årets løb	387	7.564
Afgang i årets løb	-1.436	0
Overførsler i årets løb	5.871	-5.871
Kostpris 31. december	35.917	7.751
Ned- og afskrivninger 1. januar	8.172	0
Årets afskrivninger	7.761	0
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	-90	0
Ned- og afskrivninger 31. december	15.843	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	20.074	7.751

Udviklingsprojekter relaterer sig til udviklingen af selskabets portefølje af produkter. Kostpriserne for udviklingsprojekterne indeholder lønninger og øvrige eksterne omkostninger, der direkte eller indirekte kan henføres til udviklingsprojekterne. Indregningen af udviklingsomkostningerne er baseret på medgåede omkostninger på projekterne. Fremdriften med udviklingsprojekterne følger den fastsatte plan.

Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver

	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	32.627	15.887	0	0
Tilgang i årets løb	5.863	1.343	3.768	610
Afgang i årets løb	-4.157	-2.298	0	0
Kostpris 31. december	<u>34.333</u>	<u>14.932</u>	<u>3.768</u>	<u>610</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	24.859	14.229	0	0
Årets afskrivninger	2.671	736	61	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-3.389	-2.298	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>24.141</u>	<u>12.667</u>	<u>61</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>10.192</u>	<u>2.265</u>	<u>3.707</u>	<u>610</u>
Afskrives over	<u>5 år</u>	<u>5 år</u>	<u>10 år</u>	

Noter til årsregnskabet

	2022 TDKK	2021 TDKK
8 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	320	320
Kostpris 31. december	320	320
Værdireguleringer 1. januar	-320	-320
Værdireguleringer 31. december	-320	-320
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	0

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel
Aasted Germany GmbH	Bremen, Tyskland	100%
Aasted North America Inc.	USA	100%
Aasted Turkey and Middle East LLC	Tyrkiet	100%

9 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita TDKK
Kostpris 1. januar	4.473
Tilgang i årets løb	134
Kostpris 31. december	4.607
Regnskabsmæssig værdi 31. december	4.607

	2022 TDKK	2021 TDKK
10 Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	79.280	57.426
Varer under fremstilling	5.571	2.819
Fremstillede varer og handelsvarer	3.198	9.265
	88.049	69.510

Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	TDKK	TDKK
11 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af igangværende arbejder	297.375	161.377
Modtagne acotobetalinge	-308.595	-153.991
	-11.220	7.386
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	102.020	62.374
Modtagne forudbetalinger under passiver	-113.240	-54.988
	-11.220	7.386
12 Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer på serviceaftaler samt forudbetalte rejseomkostninger.		
13 Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	20.000	20.000
Overført resultat	2.003	2.527
	22.003	22.527
14 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	25.864	21.715
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	5.161	4.149
Hensættelse til udskudt skat 31. december	31.025	25.864
Immaterielle anlægsaktiver	6.122	6.376
Materielle anlægsaktiver	724	1.591
Varebeholdninger	1.336	669
Igangværende arbejder for fremmed regning	28.816	16.433
Periodeafgrænsningsposter	107	1.488
Skattemæssigt underskud til fremførelse	-6.080	-693
	31.025	25.864

Noter til årsregnskabet

15 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2022</u> TDKK	<u>2021</u> TDKK
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	16.015	15.557
Langfristet del	16.015	15.557
Øvrig kortfristet gæld	29.252	33.046
	<u>45.267</u>	<u>48.603</u>

16 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	226.648	241.242
--------------------------------------------------------------------------------	---------	---------

Andre eventualforpligtelser

Kautions- og garantiforpligtelser	99.580	62.426
-----------------------------------	--------	--------

Selskabet har afgivet virksomhedspant i form af et skadesløsbrev til Nykredit på TDKK 75.000.

Selskabet er involveret i enkelte tvister. Udfaldet heraf forventes ikke at få væsentlig indflydelse på selskabets finansielle stilling.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Aasted Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

17 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Aasted Holding ApS, Bygmarken 9-17, 3520 Farum Hovedaktionær

Øvrige nærtstående parter

Omfatter selskabets bestyrelse og datterselskaber

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

Aasted Holding ApS, CVR-nr. 71 28 60 10

Bygmarken 9-17, 3520 Farum

18 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Med henvisning til årsregnskabslovens § 96, stk. 3 og til oplysningerne for honoraret til den generalforsamlingsvalgte revisor i koncernregnskabet for Aasted Holding ApS, CVR-nr. 71 28 60 10 har selskabet undladt at udarbejde oplysningerne for honoraret til den generalforsamlingsvalgte revisor.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Aasted ApS for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2022 er aflagt i TDKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Aasted Holding ApS, CVR-nr. 71 28 60 10 har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Aasted Holding ApS, CVR-nr. 71 28 60 10 har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Virksomhedens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Med henvisning til bestemmelsen i årsregnskabslovens § 96 har direktionen udeladt oplysning om nettoomsætningens fordeling på geografiske markeder, da angivelserne kan volde betydelig skade for virksomheden. Direktionen har i note 1 begrundet anvendelsen af bestemmelsen.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige forsknings- og udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering, samt afskrivning på aktiverede udviklingsomkostninger.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v. I regnskabsposten indgår endvidere nedskrivning af tilgodehavender indregnet under omsætningsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet Aasted Holding ApS, samt alle danske og udenlandske selskaber, der indgår i koncernen. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle rettigheder mv. omfatter igangværende og færdiggjorte udviklingsprojekter.

Udviklingsprojekter vedrørende produkter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende det pågældende produkt, indregnes som immaterielle anlægsaktiver. Øvrige udviklingsomkostninger indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, når omkostningerne afholdes.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kostprisen for udviklingsprojekter omfatter omkostninger, herunder gager og afskrivninger, der direkte og indirekte kan henføres til udviklingsprojekterne.

Indirekte produktionsomkostninger i form af indirekte henførbare personaleomkostninger og afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver, der er anvendt i udviklingsprocessen, indregnes i kostprisen baseret på medgåede omkostninger for det enkelte projekt.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært over den forventede brugstid. Afskrivningsperioden udgør 5 år. For udviklingsprojekter, der er beskyttet af immaterielle rettigheder, udgør den maksimale afskrivningsperiode restløbetiden for de pågældende rettigheder. Udviklingsprojekter nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	5 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen som en korrektion til af- og nedskrivninger eller under andre driftsindtægter, i det omfang salgsprisen overstiger den oprindelige kostpris.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisation sværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisation sværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisation sværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisation sværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og rejseomkostninger.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger og bankindeståender.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Selskabet indgår som datterselskab i Aasted Holding ApS, som udarbejder pengestrømsopgørelsen for koncernen. I henhold til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 indgår pengestrømsopgørelsen derfor ikke i selskabets årsrapport.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

EBITDA margin	$\frac{\text{EBITDA} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$